[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Положения о Координационном совете по повышению финансовой грамотности населения Камчатского края

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Положение о Координационном совете по повышению финансовой грамотности населения Камчатского края согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края

                                        В.И. Илюхин
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края «Об утверждении Положения о Координационном совете по повышению финансовой грамотности населения Камчатского края»
Настоящий проект постановления разработан в целях организации работы Координационного совета по повышению финансовой грамотности населения Камчатского края, образованного распоряжением Правительства Камчатского края от ___.___.2018 № ____.
Реализация настоящего постановления Правительства Камчатского края не потребует дополнительного финансирования из краевого бюджета.

Настоящий проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

11.12.2018 проект постановления размещен на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края для проведения в срок по 19.12.2018 независимой антикоррупционной экспертизы.
	Приложение

к постановлению Правительства

Камчатского края

от ___.___.2018 № ____

Положение

о Координационном совете по повышению финансовой грамотности

 населения Камчатского края

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по повышению финансовой грамотности населения Камчатского края (далее - Координационный совет) является коллегиальным органом и создается в целях содействия повышению финансовой грамотности населения, расширению форм и методов финансового образования и защите прав потребителей финансовых услуг, в том числе путем создания системы финансового образования и информирования в сфере защиты прав потребителей финансовых услуг при реализации в Камчатском крае основных направлений Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017 - 2023 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2017  № 2039-р.
1.2. Под финансовой грамотностью в настоящем Положении понимается знание гражданами инструментов финансового рынка, механизмов формирования пенсионных накоплений, принципов функционирования общественных финансов (федеральный, региональный и муниципальный бюджеты), прав и обязанностей как налогоплательщика, потребителя и другое.

1.3. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, а также настоящим Положением.

1.4. Координационный совет функционирует на безвозмездной основе.

2. Задачи Координационного совета

2.1. Задачами Координационного совета являются:

1) содействие повышению финансовой грамотности населения, расширению форм и методов финансового образования и защите прав потребителей финансовых услуг;

2) рассмотрение проблемных вопросов, касающихся финансовой грамотности населения и защиты прав потребителей финансовых услуг, имеющих общественное значение.
3. Функции и права Координационного совета

3.1. В целях выполнения задач Координационный совет:

1) вырабатывает предложения по взаимодействию исполнительных органов государственной власти Камчатского края с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Камчатском крае, органами государственной власти Камчатского края, органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, участниками финансового рынка, участниками системы пенсионного обеспечения, представителей научных, образовательных и общественных организаций в ходе реализации на территории Камчатского края мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой грамотности населения и развитие финансового образования;

2) обеспечивает оперативное решение вопросов, связанных с реализацией мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой грамотности населения;

3) формирует предложения и рекомендации по разработке регионального плана повышения финансовой грамотности населения на территории Камчатского края (далее - План);

4) выступает инициатором разработки Плана, а также внесения в него изменений;

5) осуществляет координацию и мониторинг проведенных мероприятий Плана.
3.2. Координационный совет в пределах своей компетенции имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Камчатском крае, органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, участников финансового рынка, участников системы пенсионного обеспечения, представителей научных, образовательных и общественных организаций необходимые материалы по вопросам финансовой грамотности и финансового образования населения;

2) приглашать в установленном порядке для участия в работе Координационного совета представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Камчатском крае, органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, участников финансового рынка, участников системы пенсионного обеспечения, представителей научных, образовательных и общественных организаций;

3) рассматривать на своих заседаниях информацию представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Камчатском крае, органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, участников финансового рынка, участников системы пенсионного обеспечения, представителей научных, образовательных и общественных организаций о ходе реализации на территории Камчатского края мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой грамотности населения и развитие финансового образования.

4. Организация деятельности Координационного совета

4.1. Состав Координационного совета формируется из председателя, заместителей председателя, секретаря и членов Координационного совета.

4.2. Для решения оперативных вопросов из числа членов Координационного совета может формироваться президиум Координационного совета, персональный состав которого утверждается на заседании Координационного совета.
4.3. Председатель Координационного совета, а в его отсутствие один из заместителей председателя, определяемый председателем:

1)
возглавляет Координационный совет и организует его работу;

2)
утверждает повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Координационного совета;

3)
проводит заседания Координационного совета, подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Координационного совета;

4)
информирует членов Координационного совета о документах и материалах, поступивших в Координационный совет;

5)
осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Координационного совета.

4.4.
Секретарь Координационного совета:

1)
уведомляет членов Координационного совета и приглашенных о дате, времени, месте проведения очередного заседания и его повестке, а также направляет материалы по вопросам, включенным в повестку заседания Координационного совета, не позднее, чем за 14 календарных дней до даты проведения заседания Координационного совета;
2)
оформляет протоколы заседаний Координационного совета и представляет их председателю Координационного совета либо лицу, его замещающему, на подпись;
3) направляет протоколы заседаний Координационного совета членам Координационного совета, а также по решению председательствующего Координационного совета, иным лицам  в течение 7 рабочих дней после дня проведения заседания;
4)
взаимодействует с членами Координационного совета по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности Координационного совета.
5. Заседания Координационного совета

5.1. Основной формой работы Координационного совета являются его заседания.

5.2. Заседания Координационного совета проводятся в очной форме, а в случае, предусмотренном в части 5.4 настоящего Положения, - в заочной форме, по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Решение о проведении заседания принимается председателем Координационного совета.

5.3. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Координационного совета.

5.4. В случае отсутствия возможности рассмотрения вопросов на очном заседании Координационного совета допускается рассмотрение и согласование вопросов в заочном порядке путем направления членам Координационного совета опросных листов и иных материалов. Решение о проведении заседания Координационного совета в заочной форме принимает председатель Координационного совета.
5.5. Материалы по вопросам, включенным в повестку заседания Координационного совета, а также проект повестки направляется членам Координационного совета не позднее, чем за 14 календарных дней до даты проведения заседания Координационного совета.

5.6. Члены Координационного совета, получившие проект повестки и материалы заседания Координационного совета, рассматривают их и в течение 7 дней направляют председателю Координационного совета свои замечаний и предложений (при наличии) по соответствующим вопросам.

5.7. В случае невозможности присутствовать на заседании член Координационного совета имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме не позднее трех рабочих дней до даты проведения заседания Координационного совета.
5.8. Наряду с членами Координационного совета участие в его заседании могут принимать лица, приглашенные для обсуждения отдельных вопросов повестки дня, без права голосования.

5.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет Министерство финансов Камчатского края.

6. Порядок принятия решений Координационным советом

6.1. Решения Координационного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Координационного совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.
Секретарь Координационного совета не принимает участие в обсуждении и голосовании по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Координационного совета.
6.2. Решения, принятые на заседании Координационного совета, оформляются протоколом. Протокол заседания Координационного совета готовится секретарем Координационного совета, подписывается председательствующим Координационного совета и секретарем Координационного совета.

6.3. В случае несогласия с решением Координационного совета каждый его член вправе зафиксировать особое мнение, оформив его в приложении к протоколу заседания.

6.4. Протоколы заседаний Координационного совета рассылаются членам Координационного совета, а также по решению председательствующего Координационного совета, иным лицам в течение 7 рабочих дней после дня проведения заседания.